Livernatem⁴⁶⁸ quemdam, imperatoris olim Hemanuelis consanguineum, ad imperium aspirantem, haberet emulum, marchionem Conradum cum suis retinuit. 3. Veniente autem eodem Livernato in manu potenti ad obsidionem Constantinopolis et imperatore timente egredi urbem, erat enim in urbe ipsa potens et generosa prosapia Livernatis, Conradus marchio, vir spectate fortitudinis, contra Livernatem processit, quem cum in prima acie conspexisset et crederet quoque Livernatus marchionem ad eum venisse, ut transfuga, marchio gressu concito in eum irruit et, astam vibrans ipsumque percuciens, mortuum equo prostravit. Reliqui, viso sue factionis auctorem corruisse, in fugam conversi sunt.

4. Post hec, valedicto imperatori, Conradus marchio, patrem Bonefacium secutus, vento prospero pervenit Acon cumque vellet anchoras iacere, ut urbem intraret, occurrentem in navicula ei Saracenum adverteret, nec campanas de more Christianorum audiret, substitit stupefactus, precepit autem suis silentium et cum sciscitaretur Saracenus qui esset et cur urbem intrare different, marchio respondit: «Negociatores sumus et ignorantes qui civitatem inhabitent, intrare distulimus». Saracenus ait: «Potestis libere ac secure urbem ingredi, quam nunc possidet [c.145ra] Saladinus, magnus dominus Orientis, qui et Ierusalem regem Guidonem eiusque principes tenet captivos, habens etiam sub ditione sua omnem terram Ierosolimorum, preter Tyrum et Ierusalem, ad cuius obsidionem castrametatus est». 5. Marchio, his corde saucius, nulla facta mora, se vento commisit, quem, Deo favente, prosperum sortitus, qui sua clemencia ad tuicionem Tyri eum preservabat, civitatem ipsam applicuit. Qui rogatus a Tyrensibus ut succureret civitati, ipse, ut erat corde pius, qui et Christianorum zelabat salutem, Tyrum intravit, cum grandi honore et sollemni processione receptus accepitque civitatis dominium. 6. Raynaldus princeps Sydoniensis cum castelano municipii Tyrensis, nocte civitatem egressi, Tripolim fugierunt, promiserant enim Saladino tradere civitatem repertaque sunt in municipio Saladini vexilla, que marchio proici mandavit in foveis civitatis.

CLVIII.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XI, pp. 126-128.

CLVIII.4-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVI, pp. 179-183.

Capitulum CLIX. Qualiter Saladinus a Tyro discessit et Cesaream, Iafet et Ascalonam obtinuit.

1. Altera autem die, veniens Saladinus Tyrum recepturus iuxta promissum, cum cognovisset civitatem ipsam traditam marchioni Corado seque ob hoc delusum comperisset, ante urbem castrametatus est. 2. Iussit marchionem Bonefacium, patrem Conradi, quem, ut dictum est, una cum rege Guidone aliisque principibus regni apud Damascum carceribus tenebat inclusum, ad se adduci, sperans posse per eum civitatem habere. Cumque ductus fuisset, misit Saladinus nuncios intra

⁴⁶⁸ Alessio Bramas, nipote dell'imperatore Emanuele I Comneno, organizzò una rivolta contro Isacco II Angelo, ma fu ucciso da Corrado del Monferrato.

civitatem ad marchionem Conradum, promitens se daturum illi magnam pecuniam et patrem liberaturum, si ei traderet civitatem cumque Conradus respondisset se minimum lapidem Tyri pro patre daturum, sed si ligaretur ad stipitem, ipse primum machine iactum in eum dirigeret, cum senex et plenus dierum esset et deinceps inutilis, Saladinus ex hoc, marchionis Conradi agnita constancia et se non posse ibi proficere, perrexit ad obsidionem Cesaree eamque cepit, inde discedens, venit Iaphet, quam et in deditionem accepit.

3. Post hec, Ascalonam accedens et munitissimam eam conspiciens, <cum> de facili capi non posse videret, misit Damascum, qui regem Guidonem vinctum sibi adducerent, quem cum venisset, allocutus est eum, promitens sibi libertatem si ei tradi faceret Ascalonam. Rex vero, cum misisset primoribus civitatis ut ad eum venirent, dissuasit eis ne propter vinctum regem redderent civitatem, dicens grande fore reipublice detrimentum, si pro solo homine talem dederent hostibus civitatem. Si vero contingeret nullatenus eos illam posse defendere, ea tunc condicione redderent, ut liberaretur a vinculis. 4. Reversi igitur in civitatem, qui ad regem venerant, regis consilium civibus narraverunt, tandem, spe amissa subsidii, civitatem Saladino cum omnibus pertinentiis tradiderunt, civibus cum liberis et coniugibus et omni suppelectili impunitate concessa, hoc etiam adiecto, quod rex libertati pristine in exitu mensis Marcii proxime instantis deberet restitui, erat autem tunc mensis Augusti. Regis igitur relaxationem ideo Saladinus differri voluit, quia per obsidionem sperabat interim Ierusalem obtinere et propterea, cum regem ipsum misisset Neapolim, mandavit regine, que in Ierusalem erat, ut ad regem pergeret, quod et fecit, nolebat enim Saladinus ut obsidionis tempore ipsa in Ierusalem moraretur.

CLIX.1 cum] et *P*: corr. *Muratori*
CLIX.3 <cum>] *integr. Muratori*

CLIX.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVI, pp. 183-185.

Capitulum CLX. De conventionibus habitis per Saladinum.

1. Habita igitur, ut dictum est, Ascalona, contigit eadem die legatos ad Saladinum venire de Ierusalem, cum eo de pace composituros. Erat autem ipsa die Feria VI, hora, qua sol in occasu solis iusticie, pro humano genere passi, obtenebratus est, quando legati venerunt, qui et denuo tantam passus est eclipsim, ut fere nox esset. 2. Cumque lux redita esset et Saladinus ortaretur legatos ut civitatem Ierusalem dominio eius submitti curarent, cui iam regnum reliquum subiacebat, responderunt urbem ipsam, favente [c.145rb] Deo, a Saracenis posse defendere. Tunc Saladinus ait: «Credo utique quod Ierusalem mansio Dei sit, in qua fidei vestre principalis cultus habetur, propter quod nec eam aggredi nec obsidione affligere decrevi, si illam potero pacifice obtinere». 3. His itaque condicionibus dari sibi petiit civitatem, promisit siquidem se Ierosolimitanis daturum XXX milia

bisanziorum ad muniendam urbem et V leucarum ex agris eorum in girum urbis spacia, quibus agriculture vacare possint, rerumque venalium forum acomodum concessurum, nec non et treugas usque ad festum Pentecoste et si interim ad defendendam urbem subsidium non haberent, tunc in ipso termino sibi Ierusalem traderetur, personis et rebus ad quascumque partes vellent divertere impunitate concessa. 4. Cumque responderent legati quod nullatenus a Christianis redderetur infidelibus civitas, in qua Christus, Dei filius, sanguinem effundere et pati mortem pro eorum redemptione dignatus fuerat, Saladinus iure iurando proposuit, se deinceps Ierusalem non nisi per gladium recepturum.

5. Eisdem diebus cum Balianus de Belino esset in urbe Ierusalem, qui post regis captivitatem factus erat Ierusalem dominus, optenta a Saladino licencia, coniux et liberi eius Tripolim perrexerunt et excusavit se apud Saladinum, quod convenciones secum initas adimplere non potuit, cum eius exitum cives Ierusalem observarent.

6. Eodem quoque tempore Saladinus opidum Krac post duorum annorum obsidionem obtinuit, opidani siquidem, fame victi, personis liberis ipsum opidum dediderunt, tantam siquidem famis penuriam sint perpessi, ut nonnulli coniuges et liberos, cum nil eis mandibile superesset, vendiderint, quos postmodum Saladinus, de innata sibi humanitatis clemencia redimens, venditoribus restituit, multam quoque pecuniam eis donans et liberos abire permittens etiam conductum illis securum concessit. Hec autem eis exhibuit quia, dum carerent subsidio et domino eorum privati etiam essent, circa opidi defensionem sic constantes fuerant tam dura perpessi.

CLX.4 proposuit] proposu *P: corr. Muratori*

CLX.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVI, pp. 185-187.

Capitulum CLXI. Qualiter Saladinus Ierusalem obsedit.

1. Discedens autem Saladinus ab Ascalona, versus Ierusalem duxit exercitum ut civitatem ipsam obsideat, arbitrabatur enim de facili Ierosolimitanos fore cessuros, qui videbant et alios iam cessisse sibi paucissimos adesse defensores et innumeros, qui defendere non valerent. Castrametatus itaque circa urbem a parte Occidentali ante turrem David, iuxta loca infirmorum usque ad Portam Sancti Stephani, VI Feria obsidionem incepit. 2. Porro, antequam urbem aggredi inciperet, legatos in eam direxit, petens sibi sub condicionibus ante Ascalonam a se pollicitis legatis eorum urbem reddi, significans etiam quod si agrediendi urbem sibi occasionem preberent, nullas amplius cum eis conventiones admitteret cumque Christiani renuerent penitus urbem dare, Saladinus iussit aggredi eam. Qui vero erant in Ierusalem, portas egressi, cum Saracenis confligunt viriliter, in brevi tamen ommissum est prelium. 3. Nam cum Saraceni in oppositum eorum solem haberent, circa ferme vesperarum horam congressum inceperant, quem breviter nox diremit, hoc modo Saraceni diebus VII

continuis adversus Christianos pugnaverunt, nec potuerunt aliquando virtute armorum introcludere Christianos in urbe, verum Christiani singulis ferme diebus pluries cogebant usque ad tentoria retrocedere Saracenos.

4. Tandem Saladinus, advertens quod a parte illa urbis, in qua castra fixerat, Christiani eam viriliter defendebant neque posse ibi proficere, a parte Aquilonari, scilicet inter portam Sancti Stephani et portam Iosaphat usque ad abbaciam Montis Calvarie⁴⁶⁹, castra locavit. Hec autem sequens castrametacio facta fuit similiter Feria VI, die scilicet VIII obsidionis incepte, ex qua graviter obsessi sunt Christiani, cum inter supradictas portas Sancti Stephani et Iosaphat [c.145va] nullus esset egrediendi aditus, preterquam porta, que dicitur Magdalene, que inter duos muros exhibat. Erectis itaque machinis, Saraceni urbis menia impetunt et conductis fossoribus, cum per subterraneos meatus ad eorum fundamenta pervenissent, supposito igne usque ad XV cubitos, ex ipsis meniis solo everterunt.

CLXI.4 egrediendi aditus] egredienditus *P: corr. Muratori*

CLXI.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVIII, pp. 211-214.

Capitulum CLXII. Qualiter obsessi in Ierusalem Balianum ad Saladinum pro pace miserunt et de ipsorum humiliatione.

1. Christiani denique, qui in urbe erant, cum vidissent murorum partem solo prostratam essentque machinarum et petrariarum, spiculorum et sagitarum crebris ictibus lacesiti et circa defensionem multipliciter hesitarent, unanimiter ad Balianum urbis dominum et patriarcham Ierusalem venientes, dixerunt se velle nocte instanti egredi civitatem et improvisos Saracenos invadere, asserentes honorabilius fore in bello mori, quam, intra civitatem probrose obsessi, demum ab hostibus trucidari ac etiam captivari. 2. Secus autem senciens patriarcha sic ad eos locutus est: «Bonum quidem reputarem quod dicitis, nisi et ei melius repugnaret. Si enim huic nos exponendo dicimini, quod refertis, contingat prelio succumbere et sic gloriose occubendo animas salvare, rei tamen iudicio erimus animarum eorum, qui imbelles sunt, quos hostium seva barbaries immaniter trucidabit vel prophanam eorum legem profiteri cogentur. Melius est igitur quod bono nostro repugnat, ut pacem queramus cum hostibus, per quam nos et cunctum populum ab iminenti discrimine liberemus». 3. His dictis, cuncti assenserunt et, dum iudicio omnium Balianus, civitatis dominus, ad Saladinum venisset, pacem tractaturus cum eo, Saraceni, facto aggressu urbi ea parte, qua murus corruerat, XII vexilla supra ipsa menia scalis appositis erexerunt.

⁴⁶⁹ Nella *Cronique* il monte non è quello del Calvario, ma quello degli Ulivi, che si trovava nella zona ad Est della città.

4. Quod Saladinus advertens inquit ad Balianum: «Sero quidem venisti, Baliane, compositurus mecum de pace, urbs quidem iam mea est. Ecce vexilla nostra supra menia sunt erecta». Porro dum talia loqueretur, misericors Dominus, ex alto prospiciens, succurrere dignatus est Christianis, nam qui in Ierusalem erant, resumptis in Domino viribus, Saracenis, qui ascenderant, viriliter resistentes, illos ultra foveas fugaverunt. Tunc Saladinus, ex suorum fuga turbatus, verba mutavit, dicens Baliano ut reverteretur in urbem, mane reversurus ad ipsum.

5. Contigit autem nocte sequenti ut ex petraria Saracenorum iactus lapis tanto impetu angulum cuiusdam turris incuteret, quod, suo fragore consternati, qui excubabant, vociferaverint: «Trahi, trahi». Creditus est ab eis, qui in exercitu erant, quod Christiani invasissent castra eorum, Christiani e contra opinati sunt quod Saraceni introierint civitatem. Tunc Christianorum matrone in signum humiliationis filias suas vestibus exutas in ydriis aqua plenis usque ad guttura immitebant, que ante montem Calvarie posite fuerant, discriminalibus earum incisis. 6. Monachi quoque et sacerdotes nudipedes supra muros urbis solempni processione incedebant, clamantes ad Dominum ut misereri dignaretur populi sui et sancte sue succurrere civitati, sed clamor eorum in conspectu Domini non ascendit. Nimis enim in luxus varios effluxerat tam clerus quam populus totaque terra illa facinoribus et flagitiis sordescibat, sed et qui religionis habitum preferebant regularis moderancie turpiter fines excesserant. Rarus in monasterio, rarior in seculo, quem non vel avaricie vel luxurie morbus inficeret.

CLXII.1 erant] *add. sup. lin. P₁*

CLXII.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVIII, pp. 214-217.

Capitulum CLXIII. Qualiter inter Saladinum et Balianum conventum est de redenda urbe Saladino.

1. Balianus itaque, ad Saladinum reversus in castra, obtulit se civitatem Ierosolimitanam daturum, concessa civibus cum liberis, coniugibus et omni eorum supelectili [c.145vb] egrediendi absolute licencia. Ad hec Saladinus Balianum tarde venisse respondit, cum enim alias obtulisset ipse Saladinus Ierosolimitanis condiciones satis rationabiles easque sprevisent, iure iurando promiserat se urbem non nisi in gladio recepturum. 2. Volens tamen prius in voto sive iuramento deficere, quam inhumanus totaliter videri, si adhuc mandatis eius supplices venientes deditionem facerent, eos reciperet: «Nichil – inquit – expectare possunt, nisi captivitatem et necem, si hanc recusaverint condicionem». Tunc Balianus Saladinum, ut ex Dei Omnipotentis intuitu obsessorum misereri dignaretur, supplex rogavit. 3. Saladinus respondit: «Ex illius quidem intuitu, quo me adiurasti, et illo affectu, quem ad te bene meritum concepi, hac conditione miserebor illorum. Subicient quidem se

mihī, qui obsessi sunt, velut captivati armorum virtute, ipsorum vero substantias libere eis remittam quicumque autem voluerint liberi fieri, data redemptione, soluti abibunt». Et Balianus ait: «Qualis erit redemptionis taxatio?», Saladinus respondit: «Viri dabunt XX bisanzios, mulieres X, parvuli V, et hec erit tam divitibus quam pauperibus communis taxatio». Tunc Balianus ait: «Fere sunt ex centum viris in urbe X, quibus proprie facultates ad hanc redemptionem solvendam suppetent. Est enim civitas plebe imbecille ac infima, mulierum videlicet et infancium, senium et debilium plena, quorum patrum atque virorum partem magnam captivastis, pars etiam preliis corrui. Sed ex quo Altissimus cor vestrum ad misericordiam inspiravit, modificetur hec redemptionis taxatio».

4. Cumque Saladinus se deliberaturum respondisset, reversus in urbe Balianus que acta fuerant apud Saladinum civibus indicavit, qui consideratione pauperum tristes effecti, petierunt a preceptore Hospitalis sibi tradi regis Anglie thesaurum pro redemptione pauperum, quemadmodum et magister Templi regi Guidoni tradiderat, comminantes nisi traderetur, sese inducturos Saladinum urbe potitum ut caperet eum. Preceptor itaque, habito cum fratribus consilio, thesaurum obtulit se daturum.

5. Balianus vero in castra rediit et post multa cum Saladino colloquia, motus pietate Saladinus super pauperes et afflictos, statuit ut qui annum decimum excesserant aureos X, mulieres V et qui in decennium duos persolverent. Cumque Balianus iterum Saladinum rogaret ut commoverentur viscera eius super egenos diceretque ultra XX milia ex eis esse, qui etiam unius hominis redemptionem sic taxatam solvere simul non possent, Saladinus dixit se omnes egenos relaxaturum pro centum milibus aureorum. 6. Balianus vero considerans quod nec ipsa quantitas posset persolvi et peteret a Saladino pro quanto VII milia egenorum relaxaret, tandem convenerunt ut pro VII milia egenorum, XXX milia aureorum redemptio solveretur et quod due mulieres pro uno viro et similiter et X infantes pro uno viro computari deberent quodque ad hanc redemptionem solvendam et urbem egrediendum terminum XL dierum haberent. 7. Egredientibus quoque liceret arma deferre, quibus se a latronibus et predonibus tutarentur et etiam a Saladino singulis se redimentibus securus prestaretur conductus usque in terras, que a Christianis tenebantur. Qui vero intra ipsos XL dies redemptionem non persolvissent, servi cum eorum bonis fierent Saladini.

CLXIII.2 obsessorum] obsessorum *P: corr.*

CLXIII.5 annum] annuum *P: scripsi*

CLXIII.7 persolvissent] persolvisset *P: corr.*

CLXIII.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XVIII, pp. 217-220.

CLXIII.5-7 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XIX, pp. 221-224.

Capitulum CLXIV. Qualiter soldanus urbem ipsam muniri iussit et cepit.

1. His itaque condicionibus invicem firmatis, reversus est Balianus in Ierusalem et cum narrasset civibus que acta fuerant eaque acceptassent misissentque claves urbis [c.146ra] Saladino, letus ipse gratias Deo egit et mittens ex militibus qui urbem reciperent et turrim David munirent, portas omnes, excepta porta David, firmari iussit novis repagulis et signa sua errigi. Erat autem Feria VI, quando tradita fuit urbs Ierusalem Saladino, domino Orientis, obsidionis vero dies XIII. 2. Ipsa etiam die fuit festum sancti Leodegarii Augustudunensis episcopi, quem Hebroinus maiordomus apud regem Francorum occidit, III scilicet nonas Octobris, idest II die mensis eiusdem, fluxerant quoque anni ab humanatione Verbi Dei MCLXXXVII, ex quo vero Turci eam amiserant LXXXVIII, pontificante in urbe Roma Urbano huius nominis III, qui fuit natione Mediolanensis, de prosapia Crivellorum, imperante autem Friderico huius nominis primo. 3. Munita itaque turre David et portis urbis, Saladinus misit edictum in ea et preconium voce publicari mandavit, ut singuli Christiani, mares videlicet et femine cuiusvis etatis, qui volebant iuxta pacis condiciones initas urbem libere egredi, taxatam redemptionem infra stabilitum terminum, dierum scilicet XL, apud turrem David balivis et officialibus deputatis persolverent; termino vero lapso, qui redimende libertatis precium non consignasset, nullam postmodum egrediendi facultatem haberet, sed cum omni suppellectili sua servituti manciparetur.

4. Tunc Balianus et patriarcha ex thesauro regis Anglorum XXX milia bisanciorum pro redempcione VII milia egenorum ad turrem David fecerunt deputatis officialibus consignari. Mandaverunt etiam de omni vico urbis duos fideles viros magisque ydoneos eligi, a quo sub iuramento in scriptis designatum est quantum quisque possideret in bonis, secundum bone consciencie taxamentum. Quo facto, si bonis singulorum deductis summa redemptionis et expensis itinerationis usque ad loca Christianorum oportunis aliquid superhabundabat, illud in communi redigebant, ut ex eo egenos redimerent. Denotabant etiam egenos cuiusque parochie sive vici et, de qualibet parochia septem milibus egenis acceptis solutaque redempcione, illos extra urbem mittebant. Educebantur autem omnes, qui exhibant, per portam David, que sola manebat aperta cum custodibus Saladini. 5. Hoc facto, cum pauci numero respectu redemptorum ex egenis adhuc superessent in urbe, eorum enim numerus, qui egressi fuerant, erat incertus, patriarche et Balduini precibus, magistri Templi et Hospitalis de thesauris eorum ad redemptionem multorum porrexerunt subsidia caritatis.

6. Saladinus quoque ne Christiani a Saracenis paterentur iniurias in omni vico duos milites et X armigeros deputavit; qui autem egrediebantur urbem, longe a Saracenorum castris conglobabantur, quantum posset iacere arcus et, ne etiam molestarentur, diligenter Saladinus iusserat observari.

CLXIV.2 imperante] imperatore *Muratori*
CLXIX.4 etiam] etiam ut *P: corr. Muratori*

CLXIV.1-6 cfr. Bern Thes., *Cronique*, pp. 224-227.

Capitulum CLXV. De clemencia Saladini et Saracenorum erga Christianos Ierusalem egressos.

1. Cum autem universi, qui redimi potuerunt, forent egressi urbem Ierosolimitanam, Saphadinus, Saladini frater, motus pietate super egenos, qui in urbe remanserant, rogavit Saladinum ut ex eis mille concederet, quos, cum illi donasset, liberos statim eos abire permisit, similiter et patriarche D dedit, qui et liberi abierunt, deinde et Baliano totidem dati sunt et libertati donati. 2. Tandem Saladinus innata sibi clemencia iussit reliquos liberari, qui una die possent portam unam egredi, mandans tamen observari ne qui exeant, secum deferentes, unde possent libertatem redimere, sed repositos huiusmodi, spoliatos, vinculis manciparent. Egressi autem sunt per posticum Sancti Lazari ab ortu solis usque ad occasum; postera [c.146rb] die, facta inquisitione eorum, qui remanserant, reperti XI milia numero, quos, cum patriarcha et Balianus a Saladino relaxari peterent seque pro eis obsides retineri, renuit Saladinus.

3. Matronas vero et puellas summa clemencia exaudivit, cum enim egressae urbem, soluta earum redemptione, ante castra Saladini consisterent et provolute genibus coram eo misericordiam supplices peterent agnovissetque Saladinus eas esse, quarum patres et viri carceribus ipsis tenebantur captivi, produxit lacrimas pietatis et cunctos statim relaxari mandavit, quarum autem parentes, viri et propinqui prelio corruerant, pecuniam singulis, secundum uniuscuiusque statum, donari precepit. 4. Duces omnium liberatorum fuerunt Templarii, Hospitalarii et patriarcha ac Balianus et inter turmas divisi sunt datique a Saladino pro unaquaque turma ad custodiam itineris equites L, qui partim precedentes, partim subsequentes observabant summa fide atque diligencia, ne quicquam paterentur adversi. Tanta quoque illos humanitate ac benignitate concomitati sunt, ut si virum, vel mulierem, vel infantem lassum aut egrotantem comperirent in via, statim equis eorum superponerent pedes deambulantes.

5. Cumque in comitatu Tripolitano venissent Saraceni, qui conductum eis fecerant, abierunt, porro Tripolitanus comes, qui pro Christianis comitatum possidebat, explosa a se omni humanitate, portas civitatis contra eos, qui ad eam hospitandi gratia declinabant, obfirmari iussit, sed nec hac severitate contentus, quod pro viatico deferrebant, multis auferri mandavit. Secus autem contigit his, qui apud Alexandriam divertebant, balivus siquidem Saladini, qui civitati preerat, summa illos hospitalitate recepit et non solum caritatis subsidia eis porrigi curavit, sed a molestiis omnibus servavit immunes.

6. Cum autem in ea civitate usque ad Marcium hibernassent, contigit naves XXXVI Pisanorum, Genuensium et Venetorum portum Alexandrie introire, facta autem de naulo conventionem dispositisque omnibus, cum naves ascendissent et circa mille ex eis in portu remanere vidisset balivus peterentque qui ascenderant tentoria et gubernacula navium a balivo sibi restitui, interrogavit eos cur

qui remanserant non fuissent admissi et illi: «Pauperes – inquit – sunt, nec habent unde symbolum componant et nulum persolvant». Tunc balivus: «Quid ergo ex eis facere decrevistis?», et illi: «Relinquemus penitus illos». 7. Cumque balivus sciscitaretur ab eis an Christiani essent et eos esse asserent, ait: «Male quippe Christianos et fratres vestros tractatis, exponentes eos Saracenorum servituti, quos Saladinus dominus noster innata clemencia libertati donavit. Absit igitur ut hi male pereant, quos dominus meus fieri salvos voluit. Volo quidem ut eos recipiatis in naves et ne vobis molesta sit huius miserationis voluntas, dabo vobis pro unoquoque eorum panem et aquam dulcem, quantum usque ad portum, quo properatis, sufficiat». Hoc facto, recepit insuper iuramentum a conductoribus, quod intromissos pauperes benigne tractarent, interminatus insuper eis, si secus acturos in futurum audiret, dignam a negociatoribus parcium suarum accipere recompensam. Commissi igitur ventis et mari, favente Deo, feliciter transfretarunt.

CLXV.2 egredi] egregi *P: corr. Muratori* libertatem] *bis scr. et primum lin. del. P*

CLXV.3 eo] eorum *P: corr. Muratori*

CLXV.6 contigit] contigit ut *P: corr. Muratori*

CLXV.1-7 cfr. Bern Thes., *Cronique*, pp. 227-234.

Capitulum CLXVI. De introitu Saladini in Ierusalem, Christianis egressis, et lavatione templi.

1. Saladinus interea, egressis urbe Ierusalem, ut [c.146va] dictum est, Christianis, civitatem ipsam ingressus, antequam templum intraret, iussit crucem Domini supra illud erectam solo deici, quam Saraceni non sine magno ludibrio, ligatis ad eam funibus, usque ad turrem David, per lutum traxerunt et demum eam ad lapides illiserunt. Quod autem de assensu Saladini hoc fecerint, incognitum extitit.

2. Post hec Saladinus iussit parietes templi aqua rosea lavari, quam, ut fertur, IIII cameli onustati eam a Damasco portaverant. Hoc facto, templum introivit et pro concessa sibi potestate supra Domini mansionem Deo gratias egit.

3. Scribit hoc loco Vincencius, quod idem Saladinus, mox ut Ierusalem intravit, campanas fecit comminui et metallum eis restitui, quorum erant. In basilicis quoque Saraceni iumenta stabulaverunt, sordes inibi quaslibet perpetrantes, ecclesiam tamen Sancti Sepulcri multo auro redemerunt Sirriani. Clerus universus et de monasteriis diversorum ordinum professores recesserunt, his etiam, qui supra muros in cellis reclusi, abstinentie et ordini vacabant, iussum est ut abirent. Universis pene Latinis urbem relinquentibus, Suriani et sectarum homines diversarum, utpote Georgiani, Iacobite, Greci et Armeni, remanserunt ibidem, sub Turcorum dominio constituti.

4. Audita quoque hac deditione Ierusalem, multa loca, que vix ab homine capi possent, si defensores haberent, in deditionem a Saladino recepta sunt.

CLXVI.1-2 cfr. Bern Thes., *Cronique*, XIX, pp. 234-235.
CLXVI.3-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 44.

Capitulum CLXVII. Qualiter Saladinus marchionem Conradum obsedit in Tyro.

1. Egressus post hec Ierusalem, Saladinus apud Tyrum duxit exercitum cumque ad obsidionem ipsius civitatis castra locasset, misit nuncios suos in Damascum, ut Bonefacium, patrem Conradi marchionis Montisferati, quem cum rege Guidone tenebat in vinculis, sibi captivum adducerent, Christianos quoque, quibus egestas in egressu de Ierusalem precluserat libertatem, servituti additos seorsum in castris patenciori loco mandavit, ut eorum, qui in Tyro erant, visibus apparerent.

2. Adducto itaque marchione Bonefacio, mandavit Saladinus Conrado, quod si Tyrum ei traderet, restitueret ei patrem suum et multam insuper pecuniam illi daret, insinuans quoque sibi Ierusalem deditam esse et servituti sue mancipatos Christianos in obsidionem habere.

3. Conrado autem marchione constanter respondente se nulla sorte traditurum Saladino civitatem, quam divino suffragante presidio se defensurum sperabat, statim Saladinus classem ab Acon conduci ad Tyri obsidionem mandavit, erant autem galee XIII, quas ante civitatem a parte maris statui iussit et diligenter observari ne victualia per mare veherentur in urbem, preterea machinas et petrarias numero XVII erexit, que continuis horis per diem et noctem iaciebant in urbem. 4. Christiani urbem singulis <diebus> exhibant et adversus Saladini exercitum binis aut ternis vicibus confligebant. Inter eos autem miles quidam Yspanus incredibilis armorum virtutem reddebat spectabilem et formidabilem Saracenis, cuius quoque probitate delectatus Saladinus videre illum affectare dicebatur, insidebat enim equo magno et ipse forma procerus, supra galeam habens cervina cornua pro chimera, et quia signa sua colore viridia deferrebat, Saraceni militem eum *Viridem* nominabant. 5. Habebat autem marchio Conradus vasa forti corio contacta, quibus curentes ad litus arcatores, in eas consistentes, spiculorum ictibus per fenestras emissis Saracenorum exercitum mirabiliter offendebant. Hec enim vasa vulgo barbotes dicebant. Inter hec cum terra, mari marchio se obsessum videret, nuncium ad Tripolitanum comitem misit, ut sibi [c.146vb] succureret. Qui armatam classem et victualibus refertam ad eum direxit, sed, Deo aliter disponente, peccatis nostris exigentibus, orta in mari tempestate, galee partim conquassate sunt, partim procella Tripolim versus imegit, nulli tamen perierunt.

CLXVII.4 <diebus>] *integr. Muratori* miles quidam Yspanus] militem quemdam Hispanum *Muratori* virtutem] virtus *P: corr.*; virtus *Muratori* chimera] cimero *Muratori*
CLXVII.5 quibus] que *P: corr. Muratori* cum] cum se *P: corr. Muratori*

CLXVII.1-5 cfr. Bern Thes., *Cronique*, XX, pp. 236-238.

Capitulum CLXVIII. Quali ingenio marchio de Monteferato victoriam habuit de Saracenis.

1. Marchio denique cognito sibi humanum deesse subsidium, cum se ad divinum presidium contulisset, hoc modo obsidionem evasit. Erat enim in exercitu Saladini iuvenis quidam, admirati cuiusdam filius, qui adversus patrem turbatus, Tyrum ingressus et Christianus effectus, baptismum accepit. Post dies vero aliquot, marchio in personam iuvenis literas seu epistolam formatam ad Saladinum in iactu arcus direxit, continentem ita: «Domine mi, simulata adversus patrem meum ira, more transfuge ad Christianos me contuli intra Tyrum et, statum obsessorum cum omni cautela perscrutatus, agnovi eos instanti nocte relicturos urbem seque marino itinere fuge presidio commissuros. Et ne me finxisse, que referro, suspiceris, iube hac nocte atente observari et egrediencium concitatum tumultum agnosces». 2. Reperta itaque epistola ad Saladinum defertur, qua astantibus optimatibus exercitus lecta, iussit Saladinus ipsa nocte observari Christianorum egressum classemque instrui contra eos.

3. Interea marchio prestancioribus in armis turrim supra maiorem urbis portam sitam muniri mandavit resistituris Saracenis, si scalis erectis urbem ingredi attentarent, alioquin in occulto essent, expectantes marchionis mandatum; obserari etiam portas iussit, omnibus intra menia consistentibus. His peractis, iussit omnes in armis esse et in ipso crepuscolo ad portum descendere, quibus inibi conglobatis, custodes Saladini, tumultuatione armatorum in portu audita, nunciant suis fugere Christianos. 4. Tunc ex classe Saracenorum, illucessente aurora, quinque galee portum Tyri intraverunt, ut civitatem invaderent, fecerat quippe marchio cathenam portus demitti. Cum autem portum introissent, erecta cathena, Christiani illos invadunt gladiisque trucidant universos et, captis galeis, eas suis muniunt et dum cum reliquis, quas habebant, contra classem Saracenorum ad pugnam procederent, Saraceni, animis consternati, sese in fugam convertunt.

5. Porro, dum classium conflictus fieret, quidam Saracenorum in antemuralibus scalis erectis ascendunt et ad menia perveniunt et, dum etiam scalis appositis ascendere satagerent et scalas summitates murorum non pertingere comperissent et per subterraneas fossiones muros conarentur demoliri, marchio iam in mari victor, his cognitis quodque Saraceni ad demolitionem murorum plurimum intenti erant, iussit portis reseratis Christianos egredi et adversus exercitum Saracenorum conflare pugna forti. Saraceni vero, cognito Christianorum subito et inopinato impetu super eos, Dei virtute fractis viribus convertuntur in fugam, corruerunt autem ex eis in gladiis Christianorum numero fere mille.

6. Hanc victoriam super exercitum Saladini obtinuit marchio Conradus die circumcisionis dominice, obsidio vero die Kalendas Novembris fuerat inchoata. Tunc Saladinus, se a Christianis

subactum cernens, in occiduo solis iussit machinis et petrariis ignem inmitti et, amota nocte sequenti obsidione, rediit in Damascum.

CLXVIII.1-6 cfr. Bern Thes., *Cronique*, XXII, pp. 240-244.

Capitulum CLXIX. De adventu Tyrensis archiepiscopi ad apostolicum et de principibus cruce signatis.

1. Post dicessum autem Saladini ab obsidione Tyri, vir venerabilis Willelmus, eiusdem urbis archiepiscopus, ortante marchione Conrado, Romam venit et lacrimabilem casum Terre Sancte pape innotuit. 2. Presidebat enim tunc Romane cathedre Gregorius huius nominis VIII, qui, cum rem tam flebilem agnovisset, corde [c.147ra] nimis ingemuit et ad subvencionem Ierusalem totis inhians animis, ad concitandos principes populosque per Occidentis provincias tam legatos quam literas destinavit, qui cladem Orientalem exponant et penitentiarum absolutionem profecturis Ierusalem promittant. Concessit etiam secularibus principibus quod ad subsidium futuri passagii licite possent a subditis eorum exigere decimas. Crevit itaque ubique rumor lamentabilis de partibus transmarinis et ingemiscebat mundus, plerique de correctione vite attentius cogitabant, pluresque, signo crucis accepto, ire Ierusalem proponebant.

3. Mense autem Ianuarii, facto colloquio inter reges Francorum et Anglorum sedatoque inter eos dissidio, adortante eodem archiepiscopo Tyrensi, ambo reges contra omnium opinionem crucis caratherem assumpserunt pro liberatione Terre Sancte et cum eis multi prelati, inter quos fuerunt archiepiscopi Rothomagensis et Cantuariensis et episcopi Beluacensis et Carnotensis, comites quoque Pictaviensis, Flandrensis, Carnotensis, Blesensis, Barensis, Suesionensis, Niumensis, dux etiam Burgundie et Rotroundus Campanie comes, comites insuper Drothorum, Clarimontis et Belimontis et plures alii magni viri, zelo Dei accensi, anno scilicet gratie Christi MCLXXXVII. 4. Ob hanc etiam piam necessitatem institutum fuit in Francie regno communi assensu episcoporum et baronum regni ut prelati et clerici conventualium ecclesiarum et milites cruce signati de debitis suis redendis tam Iudeis quam Christianis a debitoribus biennio respectum haberent et omnes crucem non habentes, quicumque essent, ad minus illo anno de omnibus mobilibus ac redditibus suis decimas darent, exceptis qui erant Cisterciensis, Cartusiensis et Fontis Ebrardi ordinum et etiam leprosis, quantum ad suum proprium pertineret. Et iste dicte sunt decime Saladini. Ipso quoque anno hora III noctis fuit universalis eclipsis lune per tres horas. 5. Fridericus quoque Romanorum imperator huius nominis primus eodem anno similiter crucem accepit et sequenti primus ex Occidentis principibus una cum filio suo Philippo duce Svevie et exercitu perspicuo, de Teutonia egrediens, transmarinum iter

arripuit. 6. Habuit enim secum, exceptis peditibus, LX milia militum⁴⁷⁰, qui in Constantipolim veniens, permeata Hungaria, Bulgaria, Fervigia et Macedonia, Constantinopolitano imperatore honorabiliter receptus est. Cumque brachium, quod Sancti Georgii dicitur, traiecisset, perveniens in Turchorum terram in manu potenti et brachio extento, in Lycaoniam transvectus est ibique de Philomena et Yconia et aliis civitatibus gloriose triumphans, soldano et Thurcis rebellantibus domitis, devenit in Armeniam. Castrametatus autem in ripa fluminis, quod Ferlyn dicitur, dum cum duobus militibus balneandi gratia flumen intrasset, ipsum fluminis unda submersit anno gratie Christi MCXC, cuius morte accessit dampnum inextimabile Christianis⁴⁷¹.

CLXIX.2 ad] futu *add. et lin. del. P*

CLXIX.3 MCLXXXVII] alias VIII *add. sup. lin. P₁*

CLXIX.6 LX] alias XC *add. in marg. inter column. P₁* inextimabile] inextimale *P: corr. Muratori*

CLXIX.1 cfr. Bern Thes., *Cronique*, XXII, p. 248.

CLXIX.2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 44.

CLXIX.3-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 45.

CLXIX.5-6 cfr. *Gesta Friderici in exp. sacra*, pp. 80-96.

Capitulum CLXX. Qualiter Saladinus Acon munivit, Tripolim obsedit et quasdam urbes obsedit.

1. Saladinus interea, cognito quod imperator Fridericus regesque Francie atque Anglie plurimique principes et prelati aliique populi parcium Occidentis se transmarino itineri disponebant ad subsidium Terre Sancte, statim mandavit Acon urbem oportune muniri. Sciebat enim Christianos pre multitudine eorum alio non posse confluere, si eos transfretare contingeret; promisit etiam sub iuramento Aconitanis, quod si Christiani ibi diverterent, sine mora cum omnibus suis copiis urbi adesset subsidio.

2. His dispositis, ad obsidionem Tripolis castra convertit. Interim vero Guillelmus Sicilie rex classem CC armatam equitibus misit Tyrum in subsidium marchionis Conradi, que cum ibi apullisset, marchio classem suam regisque Willelmi in auxilium Tripolitanorum direxit, preficiens omnibus militem Hispanum, qui arma colore viridi deferrebat, cuius adventu cognito Saraceni cum magna classe Saladinus prestita fide per nuncios suos Hispanum rogavit ut [c.147rb] ad se veniret, affectabant siquidem Saraceni eum videre, cum esset, ut dictum est, corpore decorus et viribus strenuus. 3. Cum autem ad Saladinum venisset, multa eum comitate recepit et dum preciosa ei offerret

⁴⁷⁰ Il numero di militari che componevano l'esercito di Federico riportato nel testo è tratto dalla *Cronique* di Ernoul e Bernardo Tesoriere, in cui si legge che il seguito dell'imperatore era composto da sessantamila soldati; il riferimento al numero di novantamila soldati che il cronista riporta nell'annotazione a margine del testo è invece quello che si legge nei *Gesta Friderici in expeditione sacra*.

⁴⁷¹ Pipino costruisce questo capitolo utilizzando tre diverse fonti: la *Cronique* di Ernoul e Bernardo Tesoriere, da cui si limita a trarre la parte iniziale del racconto, lo *Speculum Historiale*, di cui si serve per narrare l'inizio della crociata, e i *Gesta Friderici in expeditione sacra*, di cui offre un brevissimo riassunto per ripercorrere le imprese dell'imperatore Federico, di cui aveva ampiamente trattato nel libro XXII.

iocalia et equos generosos et insuper magnos ei redditus polliceretur, si morari disponderet, respuit omnia dicens: «Absit, ut qui liberaturus veni Terram Sanctam de infidelium servitute, a tam pio me proposito talibus pollicitationibus resilire contingat».

4. Dum autem Saladinus subsidii magnitudinem, quod ad civitatem Tripolis missum erat, adverteret seque nichil posse proficere, discedens inde, ad obsidionem Tortose copias suas iubet educi, inde XII leucis distans. 5. Fuit autem hec civitas Tortosa olim Anteradam dicta, quasi ante Aradium sita. Aradium vero insula est in corde maris, a terra firma per dimidiam leucam distans, de qua dicitur Ezechielis XXXVII capitulo: «Filiis Aradii cum exercitu tuo super muros tuos in circuitu tuo»⁴⁷². Est et vicina Tyro Aradium per V leucas, quam condidit Aradius, filius Chanaan, post diluvium. In Anterado autem, que nunc Tortosa, predicavit beatus Petrus apostolus multo tempore, cum Antiochiam pergeret, sicut in itinerario Clementis legitur⁴⁷³ et beatus Clemens ibi reperit matrem suam, ibi etiam beatus Petrus primam construxit ecclesiam.

6. Cum autem Saladinus hanc civitatem Tortosam, que et Anteradam dicta fuit, diebus aliquot obsedisset parumque proficeret, erat enim munita valde, discessit et veniens apud civitatem Valeniam, VII leucis inde distantem, eam cepit, carebat enim civitas ipsa municionibus. Christiani enim, cum propinqua esset opido Mergad, quod erat fratrum Hospitalis in monte altissimo situm, munire eam noluerant, distat enim opidum ipsum ab ipsa civitate fere per leucam, munitum valde. 7. Sedes vero episcopalis, que erat in ipsa civitate Valania, propter Saracenorum impetum, translata fuit in ipsum opidum et factus fuit illius civitatis episcopus ex suffraganeis archiepiscopi Apamiensis. In ipsa quoque civitate Valania et in fluvio eiusdem nominis, qui eam preterfluit, terminatur regnum Ierosolimitanum, incipit etiam principatus Antiochenus, terminato ibidem nichilominus comitatu Tripolitano, distat ab Achon per VIII dietas.

8. Post hec Saladinus Gibel civitatem obtinuit, inde distantem, scilicet a civitate Valania, leucis VII, quam cum munisset, Antiochenum principatum intravit.

CLXX.5 Filii] *er add. et lin. del. P*

CLXX.6 obsedisset] *obsedit P: corr. Muratori*

CLXX.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXI, pp. 250-252.

CLXX.5 cfr. Burch. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, pp. 29-30.

CLXX.6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXII, pp. 254-255.

CLXX.7 cfr. Burch. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, pp. 30-31.

CLXX.8 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXII, p. 255.

⁴⁷² Ez., 27, 11.

⁴⁷³ Pipino sostituisce all'espressione *alveario Clementis* che si legge nella *Descriptio Terrae Sanctae* il termine *itinerario*, per riferirsi alle *Recognitiones* attribuite a papa Clemente I, in cui sono descritti i suoi viaggi (cfr. Clemens Romanus, *Recognitiones*, in *PG*, 1, pp. 1158-1474).

Capitulum CLXXI. Qualiter Guido, Ierusalem rex, liberatus a vinculis, Acon obsedit.

1. Guido interea, Ierosolimorum rex, quem Saladinus apud Damascum cum reliquis principibus tenebat in vinculis, libertati restituitur, iuxta quod promiserat Saladinus ipse, cum regina uxor ipsius Guidonis Ascalonam urbem sibi restituit. Convenerat enim in deditioe Ascalone, ut supra dictum est, que fuit mense Augusti, relaxare regem in exitu Marcii subsequentis, sperans interim Ierusalem obtinere, quemadmodum contigit. Et ab ipso mense Augusti usque ad liberationis diem fuit rex Guido cum regina in civitate Neapoli sub custodia Saladini. 2. Liberati sunt etiam cum eodem rege sola clemencia Saladini decem ex principibus, quos eligere maluit, inter quos fuerunt magister Templi et frater regis, qui una cum rege iuramentum prestiterunt ante presenciam Saladini, quod numquam contra eum arma deferrent. Restituit quoque Bonefacium Conrado marchioni filio suo, Tyrum illum mittens, Hanifredum etiam, filium quondam Raynaudit principis Antiochie, matri, principis eiusdem relicte, dimisit. 3. Rex itaque Guido, cum venisset Tripolim, decrevit Tyrum accedere, moraturus, quousque posset, Achon obsidere, igitur a Tripoli discedens, cum regina et paucis militibus itinere terrestri Tyrum perrexit, sed cum marchio Conradus, qui dominus erat Tyri, portas [c.147va] contra eum obfirmari mandasset et eidem significasset quod nullatenus aditum ei civitatis concederet, rex Guido turbatus valde nuncios Tripolim misit, ut apud Acon classem eorum dirigerent, ad cuius obsidionem festinabat. 4. Paucorum itaque coadunato exercitu, rex ante Achon castra locavit, que Saracenorum magno erat munita presidio. 5. Est autem Achon a Meridie et Occidente mari inclusa, a parte vero Orientis terra patet, ex qua parte rex ipse supra collem Sancti Nicolai in obsedione consedit, non longe a flumine.

6. Interim quoque excidii Ierosolimitani dato rumore per orbem, fremuerunt gentes et conturbata sunt regna. Venerunt enim a finibus terre tribus Domini liberare sacrificium eius de manibus impiorum, portantes iniquitates in cubilibus suis et de sua virtute deceptorie presummentes. Primi ergo iniurie Christi occurrerunt Italici, homines belicosi, discreti et regula sobrietatis modesti, prodigalitatibus quoque expertes, parcentes expensis, cum necessitas non incumbit et quod inter omnes gentes singulare est, scripta legum sanctione reguntur. Hi tunc ducem proprium non habentes, sed suis obedientes, quos elegerant, tribunis, ad hanc urbis obsidionem sub ipso rege Ierosolimorum Guidone perrexerunt. 7. Venerunt post hos et Northmanni et Gothi et ceteri populi insularum, que inter Occidentem et Septentrionem site sunt, gentes bellicose, corpore proceres, mortis intrepide, bipennibus armate, navibus rotundis, que Ysnachie dicuntur, advecte: nisi isti supervenissent, Christiani fuissent penitus demoliti. Hi cum ipsis Italicis Acon obsiderunt.

8. De Frisia et Dacia quoque naves L federate pariter eandem peregrinationem arripiunt, de Flandria insuper XXXVII rates cum apparatu grandi secute sunt, sed et de Francia et de Campania

pergunt Ierusalem quamplurimi illustres viri titulisque milicie gloriosi. Cumque multa milia apud Tyrum Christianorum consisterent, Acon etiam petunt et obsident.

9. Saladinus ab Aconitanis requisitus, cum esset ad obsidionem cuiusdam castrum, quod dicitur Rocha Willelmi, in quo erat proditor quidam, qui dominum suum ligium occiderat, accita secum infinita multitudine gentium armatorum, properavit Acon, Christianos, qui obsidere venerant, obsessurus creditique illos propter paucitatem eorum, multitudinis respectu gentis sue, penitus deglutire.

10. Christiani vero castra sua vallis et aggeribus munierunt, crebris enim insultibus illos impetebant Saraceni, pugna quoque inter eos acerrima commissa est, in qua multi Christianorum occubuerunt.

CLXXI.1 restituitur] *bis scr. P*

CLXXI.2 matri principis] *Antiochie add. et expun. P*

CLXXI.3 aditum] *additum P: scripsi*

CLXXI.1-2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXI, pp. 252-253.

CLXXI.3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXII, pp. 256-257.

CLXXI.4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIII, p. 258.

CLXXI.5-7 cfr. *Brevis Historia occupationis et amissionis Terrae Sanctae*, pp. 1350-1351.

CLXXI.8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 48.

CLXXI.9-10 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXII, pp. 254-255.

Capitulum CLXXII. De peste famis, quam Christiani perpassi sunt in obsidione Acon.

1. Obsidione autem multis iam perseverante diebus, varias Christiani perpassi sunt calamitates vel propter cursus hostium, vel propter aeris inclemenciam, vel propter victualium indigenciam.

2. Modius siquidem frumenti valuit aliquando LX bisanzium, farine vero LXX, erat autem modii mensura quantum unus homo poterat ferre, ovum denariis XII, unica galina magnum evacuabat marsupium, vendebatur enim solidis XX, pomum denariis VI. Vini et carnum tanta erat penuria, ut haberi non possent, carnibus dumtaxat equinis, quodque deterius erat, aurum cibaria non poterat invenire. 3. A facie igitur et a tergo hostilis imminebat obsidio et aeris intemperies tanta erat pluviarumque inundacio, ut pro nimia humectatione corrupta cibaria deperirent et innumeri etiam morbo disinterico laborantes obirent. Miranda proinde ac perpetuo memoranda virorum illorum constancia, que tot malis obsita non defecit, sed permansit infracta. Milites namque vestes et arma ob victum distrahere et [c.147va] equos mactare cogebantur.

4. Contigit preterea ex ipsa famis crudeli angustia casus plurimum Christianis adversus, fere enim X milia peditum ex ipso Christianorum exercitu fame defecerunt et nec interpellati ab eis primores exercitus in hoc eis providerent, conglomerati more luporum, quos seva fames urget ex silva, in

exercitum Saracenorum insiliunt. Quorum impetum exorrentes Saraceni, cum castra sibi reliquissent, que invaserant, iidem mandibilia queque rapiunt. Cumque onerati regrederentur ad Christianorum tentoria, Saraceni, facto impetu super eos, partim trucidant, partim fluvio submergunt.

5. In eadem quoque obsidione regina Widonis regis Ierusalem conthoralis, nomine Sibilia, que fuit comitissa Iopen et soror Balduini regis leprosi, cum filio infante debitum humanitatis exsolvit, cuius hereditas ad Helisabeth coniugem Hanifredi, qui, ne rex fieret, ad ipsam Sibiliam confugerat, que et soror erat eiusdem Helisabeth, pervenit. Hanc Helisabeth ab eodem viro suo Onifredo, qui regionis ultra fluvium dominus erat, Conradus marchio, Tyri dominus, homo sagacissimus, qui ad regni dominium aspirabat, fecit ecclesiastico separari iudicio ipsamque in uxorem accepit.

CLXXII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 48.

CLXXII.2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIV, p. 266.

CLXXII.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 48.

CLXXII.4-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIV, pp. 266-268.

Capitulum CLXXIII. De processu regum Francie et Anglie ad obsidionem Achon.

1. Reges denique Francorum Philipus huius nominis⁴⁷⁴ et Ricardus Anglorum ultimi ad subsidium Christianorum Acon obsidencium advenerunt, anno admirabilis comercii MCXC cum agmine infinito et apparatu incredibili ac proceres fere universi, inter quos fuerunt Oddo dux Burgundie, Philippus comes Flandrie, Teobaldus et Stephanus comites Campanie et Henricus nepos eorum, qui postea dominus terre Ierosolimitane remansit, Teobaldus comes Blesensis, Stephanus comes de Sacro Cesare, comites Clarimontis, Pictavensis et Sancti Pauli, sed et archiepiscopi et episcopi plurimi et qui alicuius habebantur in milicia nominis, diverso quidem tempore, sed eodem anno iter arripiunt. Tantamque aliquando motionem populorum fuisse nulla meminit etas nullaque refert historia. Diversos quoque portus adeunt et naves ascendunt. 2. Comes quoque Domini Martini una cum archiepiscopo Remensi patruo suo ad regni custodiam, mandante rege, remansit in Francia. Causa autem more regum amborum fuit propter discordiam, quam simul habuerant idem Philipus et Henricus, pater regis Ricardi, cuius tempore Thomax Cantuariensis archiepiscopus martir occubuit. Qua pace sublata, rege Henrico defuncto, promisit rex Ricardus post redditum ultramarinum sororem regis Philipi accipere in uxorem.

3. In ipso autem itinere ambo reges Francorum et Anglorum comitate magna recepti a Tancredo Siculorum rege, successore Willelmi, apud Messanum hibernarunt, a qua prius discedens rex Francorum in vigilia Pasce ad obsidionem Anconitanam pervenit, ubi cum multis lacrimis et gaudio

⁴⁷⁴ Anche in questo caso Pipino non fornisce la numerazione del titolo del re di Francia Filippo II.

quasi angelus Domini receptus est ab his, qui scilicet longo tempore in eiusdem urbis obsidione considerant, fixisque tentoriis et fabricata domo adeo prope urbis muros, ut usque ad eam et ultra frequenter hostes quadrellos et sagittas emitterent, absente autem rege Anglie, rex Francorum civitatem assilire nequaquam voluit, sic enim pariter condixerant, sed erectis petradiis suis et manganellis et aliis ingeniis, ante adventum eius tantum [c.148ra] de muro civitatis fregerat, quod ad eam capiendam non nisi assaltus deesset.

CLXXIII.1 nominis] nominis Secundus *Muratori* advenerunt] adverunt *P: corr.* nominis] nomine *P: corr. Muratori*

CLXXIII.2 Francia] ex Franciam *corr. P*

CLXXIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 50.

CLXXIII.2 cfr. Bern Thes., *Cronique*, XXIII, pp. 261-263.

CLXXIII.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 50.

Capitulum CLXXIV. De his, que regi Anglie in ipso itinere contigerunt.

1. Rex Anglie Ricardus cum post regem Francie maritimo proficisceretur itinere, contigit eum ex insperato in ipso itinere immorari. Nam mater eius, sciens quod sororem regis Francie promiserat ducere in uxorem, quod contra votum matris erat, procuravit cum rege Navarre ut ipsi filio suo Anglie regi sororem suam daret uxorem, quam cum terrestri itinere ad ipsum regem apud Messanam conduceret, eumque iam inde discessisse comperisset, sorori eiusdem regis Iohanne filie sue, que adhuc in ea urbe remanserat, transfretura post fratrem, commendavit puellam, ut, secum assumptam, ad regem Ricardum duceret in coniugem assumendam. 2. Cum autem navigantes Cipri insulam advenissent et, iactatis anchoris apud urbem, que Limecon dicitur, Kirsachus pseudo imperator, de prosapia imperatoris Hemanuelis Constantinopolitani, qui ibi castrametatus erat pro tutela insule contra itinerancium incursiones, cum navem vidisset et per nuncios suos agnovisset, que essent navigantes ac invitari eas fecisset, ut ad litus descenderent honoraturus eas, illeque renuerent, galeas fecit armari, ut reginas comprehenderet. 3. Sed dum alto se pelago committentes fugerent, contigit Ricardum regem Anglie illis occurrere, qui dum a sorore Iohanna cuncta didicisset, tam de causa sororis regis Navarre, quam secum ducebat, quam de fuga, rex statim, animo commotus, cum omni classe sua ad urbem, ubi castrametatus erat, divertit. Quo cognito, Kirsacus, eius exorrens potentiam, se solus fuge commisit, quem etiam ceteri, qui cum eo erant, relictis omnibus, persecuti sunt. 4. Rex autem civitatem invasit et, cuncta predatus, incolas captivavit, ibi etiam apud monasterium, quod extra civitatem erat, sororem regis Navarre iuxta conditum matris, desponsavit uxorem et dum ibi moram aliquot diebus fecisset, Guido Ierusalem rex, qui in obsidione Acon erat, audito eiusdem Anglie regis adventu, in eadem civitate Cipri insule applicuit, qui ingenti gaudio mutuo se viderunt.

5. Post hec rex Anglie insecutus Kirsacum fugientem, in quodam eum castro obsedit et tandem cum uxore et filia et multis proceribus capto opido magnaue preda consecuta, ex congestis ibi adversis partibus insule, secum duxit captivum, qui et in vinculis defunctus est. Insulam autem Cypri recomendavit Templariis, quam postmodum pro XXV milibus marcharum argenti eis tradidit possidendam, postea vero de manibus eorum ereptam vendidit Guidoni regi Ierosolimitano.

6. Cumque Anglie rex iter transfretationis assumptum prosequeretur, occurrit ei navis una Saladini, que properabat ad subsidium Achon, in qua erant phiale igne greco referte et baliste CCL et arcuum et armorum copia ingens, bellatores quoque strenui. Facto itaque adversus navem a rege congressu, bellatores interfecti sunt et navis submersa, rex vero ad obsidionem processit⁴⁷⁵.

—

CLXXIV.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIV, pp. 268-273.

CLXXIV.6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXIX, 50.

Capitulum CLXXV. De emulatione eorumdem regum in obsidione Acon et captione eiusdem urbis.

1. Igitur cum ambo reges, Francorum scilicet et Anglorum, ad obsidionem urbis Acon essent, fuit et cum eisdem omnium incentiva malorum, filia dyaboli, potentissima regina, discordia inferorum et sedit in eorum medio cum sorore sua macilenta et livida, scilicet individua, et tam [c.148rb] ipsos reges quam totum Christianorum exercitum in diversas voluntates distraxit. Cum enim Francorum regi pugna contra Acon placebat, regi Anglico displicebat et quod placebat Anglico erat Franco molestum et in tantum huiusmodi aucta est discordia, quod fere inter se intestinum bellum moverunt et inter ceteros principes effusa est duorum regum discordia. 2. Regi Francie favebant dux Burgundie, comes Clarimontis et Conradus marchio Montisferati, cuius potencia in exercitu magna erat, Templarii quoque, Ianuenses et quidam episcopi alique proceres multi. In parte regis Anglie erant comes Flandrie, comes Campanie, rex Guido, Hospitalarii et alii plures.

3. Erectis autem machinis et castellis contra menia urbis Achon, eam fortiter expugnare ceperunt et Saraceni non minus fortiter resistere, comburentes hedificia, que Christiani erexerant, porro rex Anglie in assultibus operabatur remissius. Rex autem Francie ad destructionem murorum efficaciter laborabat urbemque in tantum expugnavit quod, volente Domino, muri frangi cepere propter utriusque regis edificia et turris maledicta lapidibus conquassari. 4. Unde Christianorum animis erectis Saracenorum corda deprimebantur, iam enim poterant Christiani, muris fractis, ingredi civitatem, cum custodes Saladini, qui erant ibi, Symachosium et Cathacosium, satrapas eius, cum

⁴⁷⁵ Pipino ripete in questo capitolo e nei due seguenti ciò che aveva già detto a proposito del re Riccardo di Inghilterra nel libro XXII, 77.

ingenti armorum copia sub certa pactione, de consciencia tamen Saladini, ad civitatis deditionem coegit.

5. Promiserunt enim iuramento sue legis astricti, tantum corporibus salvis dimissis, quod veram Domini crucem, quam Saladinus habebat, et omnes captivos Christianos, quos in tota terra sua invenire possent, regibus antedictis infra certum tempus restituerent et quod pro admiratis et magnis viris, qui in ipsa urbe erant, certam redemptionem persolverent.

6. Placuerunt pacta et per manus marchionis Conradi Saraceni traditi sunt in potestate regum intraveruntque Christiani Acon cum Dei laudibus. Rex Francie municipium urbis cepit et in eo hospitatus est. Recepta est igitur Acon a Christianis III Ydus Iulii post decursum fere biennium, ex quo ceperat obsideri, communi quoque assensu regum et procerum decretum, ut qui urbem incolebant, bona propria possiderent.

CLXXV.1 sorore] sore *P: corr.*

CLXXV.5 pro] *add. in marg. ext. P₁*

CLXXV.1-3 cfr. *Brevis Historia acquisitionis Terrae Sanctae*, p. 1352.

CLXXV.4-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXIX, 52.

Capitulum CLXXVI. De quibusdam principibus Christianorum, qui in obsidione Acon occubuerunt, et discessu regis Francorum.

1. In ea quoque obsidione comites Stephanus et Theobaldus fratres milites strenui et sapientes, Campanie comites, et langravius Thuringie, vir strenuissimus et per omnia celebri fama perpetuo nominandus, comes quoque Theobaldus Blesensis et comes Clarimontis et comes Perticensis, Philippus etiam comes Flandrie diem ultimum relinquerunt. 2. Et quia comes Flandrie alium non habebat heredem, terra eius ad Balduinum nepotem suum, filium comitis Haenensis, devoluta est, qui postmodum imperium Constantinopolitanum obtinuit.

3. Elapso vero termino, quo iuxta conventiones Saladinus crucis lignum restituere tenebatur, cum rex Philippus sibi illudi adverteret, duobus etiam additis terminis, admiratos ipsius, quos vinctos ob hoc reservabat, decapitari mandavit, reliquos vero servari mandavit pro liberatione Christianorum, si quos capi contingeret, qui et sorte inter reges ipsos divisi fuerunt.

4. Non multo post capta, ut dictum est, Acon, contigit Francorum regem gravissimo morbo vexari, regem Anglie valde suspectum habere, tamquam eius glorie invidentem, et ab omni se oportuno auxilio subtrahentem et qui, [c.148va] ut ferebatur, clam ad Saladinum nuncios dirigebat et dona sibi invicem offerebant. Timens itaque Philippus dolum regis Anglorum, sed magis, ut aiunt quidam, terre Flandriarum cupiditate ductus, contra voluntatem omnium fere procerum Francorum, relicto sue

gentis exercitu duci Burgundie magnaue copia thesauri et victualium ac captivis, qui in sortem eius obvenerant, in Franciam rediit, iuramento prestito regi Anglico, quod in nulla terram offenderet.

5. Saladinus interea, timens ne Christiani Ascalonem obsidione invaderent, iussit eam solo everti.

6. Alibi legitur quod rex Anglie paganis petentibus multo auri precio funditus eam diruit, qui etiam V milia captivorum, quos in Achon sortitus erat, quia crucis dominice lignum iuxta pactiones initas restitutum non fuerat, iratus decolari mandavit. Reliquos, grandi persoluta redempcione, liberos abire permisit.

CLXXVI.2 terra] terram *P: corr. Muratori*

CLXXVI.1 cfr. *Brevis Historia acquisitionis Terrae Sanctae*, p. 1352.

CLXXVI.2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXIX, 51.